É a
e ê

O à. OFICIEISE a?
S autoridades competent

Data: 4/44 SOR $ ESTADO DE MATO GROSSO À . PODER LEGISLATIVO «LM Sessã CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAI GABINETE DA VEREADORA POLLEYKA FR

il

J ea INDICAÇÃO Nº 150/2025 SE ca?

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, INDICAR ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Alto Araguaia-MT, Jacson Marlon Niedermeier, e requer que a presente Indicação seja devidamente encaminhada ao Senhor Secretário Municipal de Infraestrutura, Judésio Borges de Oliveira, a seguinte sugestão:

“Solicito a possibilidade de viabilizar Iluminação no Parque Municipal - Atanel Farias da Costa, visto que muitos frequentadores tem realizado atividades físicas após o expediente de trabalho. E a iluminação além de tornar o lugar mais acolhedor, o torna também mais seguro”,

JUSTIFICATIVA

Justifica- se a presente Indicação, visando também atender ao anseio da comunidade próxima ao Parque Municipal, a qual tem reclamado da falta de iluminação no local. Pois, a ausência de luz tem gerado um sentimento de insegurança e abandono entre os frequentadores que exercem atividades físicas no Parque, bem como aos moradores daquele bairro durante a noite, que veem na falta da iluminação pública a facilitação para atos ilícitos, Pois, a iluminação é de suma importância para garantir mais segurança aos frequentadores, além de propiciar o lazer para as crianças e as famílias, pelo fato de que as atividades físicas além de ser fundamental para a saúde física e mental, contribuem na prevenção de doenças crônicas, controlando o peso e a melhoria do humor, autoestima e bem-estar geral.

Atenciosamente,

Plenário Alba Berigo, Alto Araguaia-MT, 11 de Novembro de 2025

f

oo A -

POLEYKAlFRAGA
1º SECRETÁRIA/ VEREADORA (UNIÃO BRASIL)